令和元年１１月教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  令和元年１１月１９日（火）午後４時１５分～午後５時１０分

２ 場 所  教育センター 第１研修室

３ 出席者［教育長］内藤隆行

［委 員］大岩幹夫(教育長職務代理者)、吉本理、中川奈緒美、

寺本彰、清水国明

     ［事務局］師岡林教育総務部長、出居正之学校教育部長、千葉裕之教育

総務部次長、戸村達男学校教育部次長兼学校教育課長、肥沼

位昌文化財保護担当参事兼文化財保護課長、池田隆人保健給

食担当参事兼保健給食課長、長谷川陽子教育センター担当参

事兼教育センター所長、安田幸雄教育総務課長、清水康雄教

育総務課主幹兼教育企画室長、森田幸夫教育施設課長、稲田

里織社会教育課長、廣谷貴紀スポーツ振興課長、酒井忠夫生

涯学習推進センター所長、古田晃一所沢図書館長、吉川誠学

校教育課教育指導担当主幹兼健やか輝き支援室長

     ［書 記］武政直行教育総務課主査、名雪晋祐教育総務課主任

４ 前回会議録の承認

５ 会議の傍聴者  なし

６ 開 会     本日の議案は、なし。

「その他」の事項の報告は、個人に関する情報が含まれ、

また率直な意見交換を行うため、「地方教育行政の組織及び

運営に関する法律」第１４条第７項に基づき、非公開とした

い旨の発議があり、出席委員全員が賛成し、非公開で審議さ

れることに決定した。

７ 協議事項 なし

８ 報告事項

○所沢市教育委員会後援等名義使用許可について(教育総務課)

○所沢市教育委員会の１１月から２月までの主な行事予定について（教育総務課）

○令和元年度請願第１号「所沢市立北秋津小学校に令和２年４月に自閉症・情緒

障害特別支援学級の開設を希望する請願」について（教育総務課）

○令和元年度 第７３回成人のつどいについて（社会教育課）

○埼玉県学力・学習状況調査及び全国学力・学習状況調査結果について

（学校教育課）

以下、質疑

（中川委員）

  学力・学習状況調査結果について、「国語（数学、英語）は好きですか」とい

う質問に対して、ポジティブな回答をした生徒の割合が、特に中学生は、全国の

数字を上回っているので、嬉しく感じました。勉強することが好きになることは、

子どもの可能性が耕されていっているという、一つの大きな指標になると思いま

す。先生方には、改善すべきところは対応していただきたいですが、このような

ポジティブな結果に関しては、素直に良かったねと言い合える関係であってほし

いと思います。

９ その他

 ○市内中学校の事案について（非公開）

《削除》

 ○今後の日程

・教育委員会会議１２月定例会：１２月１８日（水）午後１時３０分

                  所沢市役所６階 ６０２会議室

・教育委員会会議１月定例会：１月２２日（水）午後１時３０分

                 所沢市役所６階 ６０２会議室

・教育懇談会：１月２２日（水）午後３時

                 所沢市役所６階 ６０４会議室

・教育委員会会議２月定例会：２月１７日（月）午後１時３０分

                 所沢市役所６階 ６０２会議室

 ・学校視察：２月１７日（月）午前

１０ 閉 会 午後５時１０分